Pequeno  683   144.497   1.831   443.940   1.234   348.316   1.389   531.359   5.137   1.468.112

Mini/Micro  62   13.876   367   79.343   99   17.275   138   34.227   666   144.721

EI  -   -   6   169   9   1.543   2   417   17   2.129

*Pessoa Física  2   60   4   84   22   714   1   24   29   882

Total  856   273.495   2.456   750.984   1.590   698.704   1.889   1.313.773   6.791   3.036.956

*Trata-se de contratações na Linha Minigeração de Energia para PF
Fonte: SIGFCO – Sistema do BB

4.7. Contratações por Faixa de Valores

A maior parcela dos beneficiários (52,9%) tomou recursos nas faixas de valores acima de R$ 200
mil (10.965 operações), sendo responsável por 90,4% do montante contratado (R$ 8.723,4
milhões). Considerando as contratações realizadas de valores acima de R$ 10 milhões, verifica-se
a contratação de 39 operações no montante de R$ 1.102,5 milhão, correspondente a R$ 28,3
milhões de ticket médio, o que contribuiu para o não atingimento do Índice de Desconcentração
de Crédito (item 5). A distribuição das contratações por faixa de valor é apresentada na Tabela a
seguir.

Tabela 11 – Contratações por Faixa de Valores

Faixa Valores Quantidade % Valor R$ mil %

Até R$ 1 mil 1 0,0%   1  0,0%

Acima de R$ 1 mil até R$ 10 mil 829 4,0%   6.262  0,1%
Acima de R$ 10 mil até R$ 35 mil 1.524 7,3%   41.480  0,4%
Acima de R$ 35 mil até R$ 100 mil 3.347 16,1%   241.945  2,5%
Acima de R$ 100 mil até R$ 200 mil 4.079 19,7%   638.491  6,6%
Acima de R$ 200 mil até R$ 500 mil 7.104 34,2%   2.635.397  27,3%
Acima de R$ 500 mil até R$ 1.000 mil 2.368 11,4%   1.847.561  19,1%

Acima de R$ 1.000 mil até R$ 10.000 mil 1.454 7,0%   3.127.899  32,4%
Acima de R$ 10.000 mil 39 0,2%   1.112.501  11,5%

Total 20.745 100%   9.651.538  100%
   Fonte: SIGFCO – Sistema do BB

4.8. Repasse a Outras Instituições Financeiras

O artigo 9º, da Lei 7.827/1989, com redação dada pela Lei 10.177/2001, prevê que, “observadas
as diretrizes estabelecidas pelo MI, os bancos administradores poderão repassar recursos dos
Fundos Constitucionais a outras instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central, com
capacidade técnica comprovada e com estrutura operacional e administrativa aptas a realizar,

F

   Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste - FCO

[…]

Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar;
partes e peças

2   1.449,5

Laboratórios de anatomia patológica e citológica 1   219,9

Total  402   173.159
Fonte: SIGFCO – Sistema do BB

Destaca-se o apoio no montante de R$ 976,5 mil em projetos de apoio a empreendimentos de
infraestrutura de abastecimento de água, tratamento de esgoto e mobilidade urbana.

No Programa FCO Rural o BB intensificou suas ações e esforços em projetos de
sustentabilidade/armazenagem, com a realização de palestras, eventos e campanhas de indução
de negócios, o que resultou nas seguintes contratações:

 R$ 120,0 milhões em projetos de irrigação;
 R$ 150,0 milhões em projetos de armazenagem; e
 R$ 90,0 milhões em projetos de energia alternativa/renováveis.

Prioridades Espaciais

No que se refere às prioridades espaciais previstas na Programação do FCO para o exercício de
2021, apresentamos os resultados alcançados a seguir:

Tabela 20 – Contratações por espaços prioritários da PNDR

   R$ mil

I  - Empreendimentos localizados em: Quantidade
% do Total
Contratado

Valor
% dos

Recursos
Atingidos

Faixa de Fronteira 3.514 16,9%   2.163.866  22,4%

Municípios Goianos da Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno
(RIDE)

1.481 7,1%   687.329  7,1%

Municípios integrantes das microrregiões
classificadas pela tipologia da PNDR como média
renda, independentemente de seu dinamismo

9.604 46,3%   4.094.563  42,4%

Municípios localizados na Planície Pantaneira 1.025 4,9%   545.795  5,7%

II   - Empreendimentos localizados no meio
rural:

Quantidade
% do Total
Contratado

Valor
% dos

Recursos
Atingidos

dos minis, pequenos e pequeno-médios
produtores rurais, das suas associações, das suas
cooperativas e da agricultura familiar

15.090 72,7%   5.923.661  61,4%

F

   Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste - FCO

 29

III   - Empreendimentos localizados no meio
urbano:

Quantidade
% do Total
Contratado

Valor
% dos

Recursos
Atingidos

das micro, pequenas e pequenas-médias
empresas, inclusive empreendedores individuais

4.495 21,7%   1.426.671  14,8%

Fonte: SIGFCO – Sistema do BB e Programação do FCO - 5ª Edição – setembro de 2021 – Atualizada até 30/09/2021

Municípios integrantes da Faixa de Fronteira:  Todos os 72 municípios foram atendidos com os
financiamentos do Fundo, que totalizaram o valor de R$ 2.163,9 milhões, crescimento de 42,2%
em relação ao exercício 2020, quando foram financiados R$ 1.521,6 milhão, com percentual de
atingimento de 22,4%, acima do previsto na Programação (17,5% do total dos recursos).

Municípios Goianos da Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno
(RIDE): foram direcionados recursos da ordem de R$ 687,3 milhões, crescimento de 27,4% em